(194) Quia Christus sanctus et innocens pro no-  
 bis victima in cruce fieri voluit, in agno sine ma-  
 cula sacrificandus et edendus repræsentatur; quia  
 idem Dominus tanquam impius a Judæis morti tra-  
 dendus erat; ideo hœdi figuram sumpsit in eadem

tur; hoc autem in regno Dei, quod est Ecclesia.  
 Christus autem et agnus est propter innocentiam, et  
 hœdus dicitur propter similitudinem carnis peccati.  
 De hoc enim dicitur: « Ecce agnus Dei, ecce qui  
 tollit peccatum mundi (Joan. I, 29). » Et de hoc si-  
 militer dicitur: « Ne coquas hœdum in lacte matris  
 suæ (Exod. xxiii, 19). » Ad hunc autem vescendum  
 propinquos et vicinos invitare debemus, ut qua cha-  
 ritate omnium salutem desideramus, innotescat. Vi-  
 cinus enim noster omnis Christianus est, et quicun-  
 que ab Ecclesia longe non est. Est autem agnus iste  
 absque macula; quoniam sic scriptum est: « Qui  
 peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore  
 ejus (I Petr. II, 22). » Est autem et masculus, ani-  
 culus, quia nihil habet molle, nihil femineum;  
 nihil corruptioni obnoxium, nihil carnalis sentiens  
 titillationis. Et agnus quidem per domos comeditur,  
 hœdus vero ab omni multitudine immolatur, per  
 quod apertissime designatur, et hoc sacrificium,  
 quod modo in Ecclesia assidue sumitur, et illud,  
 quod a Judæis insanientibus in ara crucis est obli-  
 tum. Quamvis enim et hoc et illud unum idemque  
 sit; tamen aliter et aliter fit: unde illi hœdum  
 occidunt, inter iniquos et peccatores mundi Salva-  
 torem deputantes, sicut scriptum est: « Et inter  
 iniquos deputatus est (Luc xxii, 37). » Itemque:  
 « Nisi hic esset malefactor, non tibi tradidissemus  
 eum (Joan. xviii, 30). » Nos autem, quia innocen-  
 tem, sanctum et justum, et sine ulla contagione pec-  
 cati Dei Filium esse credimus, agnum absque macu-  
 la, et immolamus, et sumimus (194). Ideoque quam-  
 vis agnus et hœdus immolatur, solus tamen agnus  
 a populo manducatur; illud enim sacrificium in isto  
 sumitur, quia hoc in illud verissime convertitur.  
 Nunquam enim illud comederetur; nisi hoc in illud  
 converteretur. Est enim hæc mutatio dexteræ Ex-  
 celsi. Omnis autem multitudo filiorum Israel  
 hœdum immolavit, sed quando? Ad vesperam, quo-  
 niam proditor Judas circa hanc cum Judæis loqui-  
 tur, Christum vendidit, nummos accepit, atque altera  
 die circa horam vespertinam, id est post nonam  
 Salvator noster spiritum emisit. Unde Psalmista ait:  
 « Elevatio manuum mearum sacrificium vesperti-  
 num (Psal. cxi, 2). » Sed quia Dominus noster VIII  
 Kalendas Aprilis est crucifixus, et pridie quam cru-  
 cifigeretur, hæc agni immolatio facta fuerat, quo-  
 modo verum est quod quarta decima die prædicti  
 mensis agnus dicitur immolatus? Judæi namque  
 non sicut nos menses computant, sed secundum lunæ  
 innovationem, mensium quoque principia su-  
 munt (195). Sequitur:

59 « Et sument de sanguine agni, et ponent super  
 « utrumque postem, et in superliminibus domo-  
 « rum, in quibus comedent illum. » Super utrum-  
 que enim postem agni sanguinem ponunt, qui ore

Paenitentis solemnitate immolandus; sed diversimode  
 ob diversam repræsentationem.

(195) Judæi a lunæ innovatione menses compu-  
 tant, nos autem a cursu solis.

et corde illum suscipiunt. Qui vero vel indigne illum A suscipiunt, vel susipientes, Christi sanguinem esse non credunt, isti in unum tantummodo postem sanguinem ponunt, de quibus Apostolus ait : « Qui enim manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat, et bibit (I Cor. xi, 29). » Nos igitur et ore sumentes, et corde Christi sanguinem esse credentes, in utrumque postem eum ponamus, et corpore, et mente eum suscipiamus. Cum autem crucis signum in nostris frontibus facimus, tunc in superliminibus domorum Christi sanguinem ponimus. Sequitur :

« Et edent carnes nocte assas igni, et azymos « panes cum lactucis sgestibus. » Idem enim hoc in loco, et per carnes, et per panes azymos intelligimus, et bene utrumque posuit, quoniam de panibus hæ carnes fiunt. Has autem cum lactuicis agrestibus comedunt, qui corde compuncto et humiliato eas suscipiunt, et crucis amaritudinem compatientes, in cordis palato quodammodo sentiunt. « Non « comedetis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, « sed assum tantum igni. » Agni enim carnes, si vel crudæ, vel aqua coctæ edantur, facile stomachum pervertere solent, si vero assæ fuerint, et confortant, et avidius sumuntur. Qui ergo eas a cæteris carnibus non discernit, et omni cibo suavioris esse non intelligit, et quasi fastidians, digne eas sumentibus salutem et vitam præstare non credit, ille vel crudas, vel aqua coctas has carnes comedit. Ille vero assas igni eas manducat, qui vitam C in eis credens, avidissime suscipit, et suscipiendo Christi passioni communicat (196). Ipse enim Dominus dicit : « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam (Joan. vi, 55). » Non sunt præterea hæ carnes crudæ, quia passus est Christus, neque in aqua coctæ, quia non occulte, sed palam, et cunctis videntibus, est crucifixus. Redolet caro, cum assatur, redolet et passio Christi.

« Caput cum pedibus ejus, et intestinis vorabit, « nec remanebit ex eo quidquam usque mane. » Caput enim Christi, sicut ait Apostolus, Deus est; pedes vero, qui terram tangant, ejus carnem significant, quæ de terra sumpta est. Quid vero ejus intestina, nisi occulta omnia, et profunda mysteria designant? D Caput ergo illius cum pedibus et intestina vorant, qui et Deum et hominem esse credunt, et quæcunque de eo scripta sunt digne fideliterque suscipiunt. Non enim sufficit, si et Deum et hominem esse credamus, nisi intestina quoque susipientes, et de virgine natum, et circumcisum, et veraciter passum, et die tertia resurrexisse, et cætera, quæ de eo scripta sunt, indubitanter crediderimus. Unde et subditur : « Nec remanebit ex eo quidquam usque mane ; » omnia sumantur, omnia credantur, nihil de

(196) Sumentes eucharistiæ sacramentum passioni Christi communicamus.

(197) Hic adnotandum: quanta de ritu edendi agni paschalis præscripserit Moyses, quæ omnia signifi-

hoc agno remaneat, quod in fidei pectore non claudatur. Mane autem vitæ hujus finis intelligitur, quoniam Christus sol justitiæ apparebit, et fugatis tenebris, nox ulterius non erit; tunc autem non erit tempus convertendi, nec agni carnes comedendi, quia qui tunc credere incipient, cum fatuis virginibus audient : « Amen dico vobis : Nescio vos (Matth. xxv, 12). » — « Si quod residuum fuerit, igne « comburetis. » Residua sunt, quæ comedi nequeunt, ut est pellis et ossa. Pellis etenim agni caro Christi est, quæ quidem qualiter Deo unita, qualiter Verbum caro factum est, neque dici neque intelligi potest. Sed quis illa ossa comedere, vel, ut ita dixerim, corrodere valeat, ut qualiter ante omnia tempora sit a Patre genitus, diutissime, si licuerit, B semperque investigando intelligat? Sunt autem et alia multa, quæ quoniam comedi et intelligi non possunt, charitatem fideique ardore comburantur (197). Sufficit enim credere, si non datur intelligere. Plures enim credendo quam intelligendo has carnes comedunt. Comedunt ergo qui possunt; qui vero non possunt, credant, et charitatis igne comburantur. Sequitur :

« Sic autem comedetis illum. Renes vestros ac « cingetis, et calceamenta habebitis in pedibus, tenentes baculos in manibus, et comedetis festinanter. Est enim phase, id est transitus Domini. » Renes quidem accingere est castitatis et continentie cingulo luxuriam refrenare. Unde ipse Dominus ait : « Sint lumbi vestri præcincti (Luc. xii, 35). » Calceamenta vero in pedibus habent, qui quasi alio pergere parati, peregrinos in hoc mundo se esse cognoscunt : et isti quidem viam mandatorum Dei C currentes, secure, et sine timore, utpote bene calceati, super serpentes et scorpiones incedunt. Baculos autem in manibus teneant, ut se ab incurrentibus adversariis defendere valeant. Habes humilitatem, baculus est tibi, hoc enim superbiam vincis. Habes castitatem, et hic baculus est quo luxuria superatur. Sed quid multa? Quot virtutes, tot et baculos habes. Sic igitur præparetur, sic munatur, sic armetur qui has carnes comedere venit. Cito autem et festinanter comedetis ea, ut cum Dominus venerit, jam pleni et saturi sitis, ne tunc credere incipiat, quando per fidem liberari debetis. In fide namque suscipienda, nulla mora debet esse : « Vigilate itaque, quia nescitis diem, neque horam (Matth. xxv, 12). »

« Et pertransibo per terram Ægypti nocte illa, « percutiamque omne primogenitum in terra Ægypti, ab homine usque ad pecus, et in cunctis diebus « Ægypti faciam judicia, ego Dominus. » Agno etenim immolato, Christo Domino crucifixo, post quam Jesus, inclinato capite, tradidit spiritum, mortua sunt omnia primogenita in terra Ægypti, quoniam cativa erant spiritualis puritatis, et dispositionis, quibus novæ legis fideles ad edendas carnes veri Agni cujus sacrificium quotidie mystice in Ecclesia innovatur, accedere debent.

originale peccatum, per universum mundum in omnibus illis perit, qui crediderunt, et baptizati sunt, ut peccatum, quod per lignum concupiscentiæ cepit, per lignum crucis destrueretur. Quot enim sunt homines, tot sunt et originalia peccata; omnis enim horum cum eo nascitur, quod, nisi Christi sanguine, et aqua baptismatis deleri non potuit. Merito autem ab homine usque ad pecus omnia primogenita feriuntur, quoniam sine personarum acceptione, in omni gente, et in omni sexu, et in omni ætate omnia peccata originalia destruantur. « Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit (Rom. x, 13). » Fecit autem Dominus judicia sua in cunctis diis Ægypti, quoniam ejus morte interveniente, infernus expoliatur, templa abominatur.

« Erit autem vobis sanguis in signum in ædibus in quibus eritis, et videbo sanguinem, et transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Ægypti. » De hoc enim signo Joannes apostolus ait: « Vidi supra Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis (Apoc. xiv, 1). » Vidit etiam duodecim millia signatos ex omni tribu filiorum Israel. In his autem non est quod percussatur, quoniam in utroque poste Agni sanguinem suscipientes, et ore et corde ipsius carnes comedentes, totos se intus et foris se Domino dedicaverunt. Sequitur:

« Habebitis autem hanc diem in monumentum, et celebrabitis eam solemnem Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. » Sic enim Dominus ispe præcepit, dicens suis: « Hoc facite in meam commemorationem (I Cor. xi, 24), » cum de hoc sacrificio loqueretur. Unde et Apostolus ait: « Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (ibid., 26). »

« Septem diebus azyma comedetis (198); in die primo non erit fermentum in domibus vestris: quicumque comederit fermentum, peribit anima illius de Israel, a primo die usque ad septimum. » Hoc est enim quod Apostolus dicit: « Modicum fermentum totam massam corrumpit. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi; etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis (I Cor. v, 7). » Et Dominus in Evangelio: « Cavete, inquit, a fermento

Pharisæorum, quod est hypocrisis (Luc. xii, 1). Non solum enim vetus et prava intelligentia legis verum etiam omnis corruptela, omnisque depravationis fermentum dici potest (199). Azyma autem e contra sinceritatem et veritatem appellat. Jube mur ergo septem diebus azyma comedere, quatenus omni tempore, quo vivimus, et in hoc mundo sumus sinceritatis et veritatis alimentis nutriamur, ut non regnet peccatum in nostro mortali corpore neque carnis concupiscentiis serviamus. Nam qui septem diebus factus est mundus, et septem volvitur, atque consistit, ideo frequenter omne tempus in septem diebus intelligitur. In die, inquit, primo non erit fermentum (200) in domibus vestris. Prima namque hujus solemnitas dies est, quoties participandam (201) Christi carnem, et sanguinem accedimus. Cum ergo omni tempore in sinceritate et veritate vivere debeamus, eo maxime die omnino fermentum malitiæ et nequitiae in domibus nostri esse non debet, quo Christi carnem et sanguinem sumimus. Mundemur ergo hac die ab omni peccato ne indigne Christi carnem suscipiamus. « Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (I Cor. xi, 29). » Hoc est enim quod ait:

« Quicumque comederit fermentatum, peribit anima illa de Israel, a primo die usque ad diem septimum, » id est toto tempore solemnitas istius. « Dies prima erit sancta atque solemnitas, et die septima eadem festivitate venerabilis; nihil operi facietis in eis, exceptis iis quæ ad vescendum pertinent, et observabitis azyma. » Quæ sit autem prima dies, dictum est. Septimam vero illam esse putamus, de qua Apostolus ait: « Relinquitur ergo sabbatismus populo Dei (Hebr. iv, 9). » Hæc autem quam sit venerabilis, illi sciunt, qui in cælesti Jerusalem sine omni cura et sollicitudine cum Domino gloriantur. In utraque autem solemnitate nihil operis fieri debet, exceptis iis, quæ ad vescendum pertinent (202), de quibus ipse Salvator ait: « Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei, qui in cælis est (Joan. iv, 34). » Hoc autem in nulla festivitate fieri prohibetur: « Non facere elemosynam voluntas Dei est; vestire nudos, voluntas Dei est; et quidquid ad misericordiam et pietatem respici semper operari, voluntas Dei, et cibus animæ est. Si ergo his et similibus nutritur et vescitur anima et sola ea quibus anima vescitur in festis diebus operari licet, ergo in festis diebus bene facere non prohibemur. Sic igitur in his solemnitatibus nihil operis agere debemus, exceptis quæ ad vescendum pertinent, ut nullo scilicet die suo cibus anima careat. Quod autem ait: « Et observabitis

(198) Animadvertit eruditissimus Mazochius Spicilium in cap. xii Exod. divinum præceptum Hebræis traditum de abstinencia a pane fermentato septem diebus Paschatis, tale esse, ut non illo solum tempore, vel illa præcipue celebritate vim habuerit, sed ut in perpetuum, hoc est quotis annis eodem ritu Pascha celebrarent.

(199) Cod. S. Crucis. in Laur. *Christus enim hy-*

*pacrisim, Apostolus vero malitiam et nequitiam fermentum vocat.*

(200) Id. *Non erit fermentatum.*

(201) Id. cod. *Ad percipiendum.*

(202) Ab Hebræis ritum habendorum dierum festorum gentiles accepisse docet idem Mazochius Spicilium in Exod., p. 37, et cessationem ab operibus famulis præcipue observatam.

« azyma ; » quam sincere et caste nos vivere velit, A  
patenter insinuat.

« In eadem ipsa die educam exercitum vestrum  
« de terra Ægypti, et custodietis diem istum in  
« generationes vestras ritu perpetuo. » Ipsa enim  
eademque die qua Agnus noster est immolatus.  
infernus exspoliatus est, et universus mundus de  
diaboli servitute liberatus. Quo circa omni tempore,  
ritu perpetuo hunc diem solemnem habet Ecclesia.  
« Primo mense quartadecima die mensis ad vespere  
« ram comedetis azyma usque ad diem vigesimam  
« primam ejusdem mensis ad vesperam. » Hæc autem  
computatio, nisi secundum Hebræos accipiatur,  
stare non potest. Sæpe enim hæc solemnitas sic  
totum primum mensem transit ut penitus infra B  
mensem Aprilis contineatur, cum tamen secundum  
Hebræos, nunquam nisi quartadecima die mensis  
primi celebretur ; post quam celebrationem, mox  
proximo Dominico nostra quoque celebratio est.  
Sequitur : « Septem diebus fermentatum non inve-  
« niatur in domibus vestris. » Confirmatio est eorum,  
quæ dicta sunt. Quæ quidem idcirco repetit, ut fir-  
missime memoriæ commendentur.

« Vocavit autem Moyses omnes seniores filiorum  
« Israel, et dixit ad eos : Ite tollentes animal per  
« familias vestras, et immolate Phœ : fasciculumque  
« hyssopi tingite in sanguine, qui est in limine,  
« et aspergite ex eo superliminare, et utrumque  
« postem. Nullus vestrum egrediatur ostium domus  
« suæ usque mane. » De hoc animali quando tollat  
« tur, superius dictum est. Restat igitur ut de hyssopo  
dicamus. Dicit enim Psalmista : « Asperges me hyssopo,  
et mundabor (Psal. l, 9). » Hyssopus enim naturaliter  
in petris nascitur ; « Petra autem, dicit Apostolus,  
erat Christus (I Cor. x, 4). » Nascitur igitur hyssopus  
in Christo, bona herba hyssopus, quæ in Christo nascitur,  
et merito, quia nulla herba tangit sanguinem Christi,  
nisi ea quæ nascitur in Christo ; sola enim Ecclesia  
in Christo nascitur, et renascitur, sola Ecclesia in  
Christo fundatur. Hæc est ergo hyssopus, quæ tangit  
et spargit sanguinem Christi, unde non immerito fasci-  
culus dicitur, quoniam multos in se et ligat, et colligit.  
Hic ergo fasciculus Christi sanguine tingitur, Christi  
sanguine inebriatur, Christi sanguine superliminare,  
et utrumque postem aspergit, quoniam sancta Ecclesia  
interius et exterius hoc sanguine munitur. Est enim  
in limine, id est in introitu domus, in ore videlicet,  
unde super utrumque postem aspersus et animam et  
corpus sanctificat. Quod autem præcipit, ut nullus  
usque mane ostium domus egrediatur, ut fideliter  
usque in finem in sancta Ecclesia habitemus, signifi-  
care videtur, extra quam qui in-

(203) Aliter habet Vulgata : *Surrexitque Phærao nocte, et omnes servi ejus, cunctaque Ægyptus, et ortus est clamor magnus in Ægypto ; neque non erat domus, in qua non jaceret mortuus. Vocatisque Phærao Moysen, et Aaron nocte ait : Surgite, et egredimini a populo meo vos, et filii Israel ; ite, immolate Domino, sicut*

peribit.

« Factum est autem in noctis medio, percussit  
« Dominus omne primogenitum in terra Ægypti a  
« primogenito Phæraonis, qui sedebat in solio ejus,  
« usque ad primogenitum captivæ, quæ erat in  
« carcere, et omne primogenitum jumentorum.  
« Unde clamor magnus ortus est in Ægypto, voca-  
« vitque Phærao Moysen, et Aaron nocte, et ait : Ite,  
« sacrificate Domino, sicut scitis, et euntes bene-  
« dicite mihi (203). » Quid enim per primogenitum  
Phæraonis, nisi illud primum, et maximum peccatum  
; quo in paradiso primus homo deceptus est,  
intelligamus ? Quod quia maximam stragem dedit  
mundo, ideo magno suscepto triumpho, quasi rex  
in solio Phæraonis, sedere describitur. Captivam  
vero, quæ in carne erat, multitudinem animarum,  
quæ in inferno propter originale peccatum tenebantur,  
intelligere debemus. At vero per ancillam, quæ est  
ad molam (204), omnem hominum multitudinem  
huic laboriosæ vitæ servientem, et quasi molam  
dierum, mensium et annorum rotam volventem  
intelligere voluit. Horum autem primogenita  
Christus interemit, quia non solum viventium,  
verum et mortuorum, et nondum natorum originalia  
peccata suo sanguine interficiens, omnia Deo Patri  
reconciliavit. Ideoque maximus clamor fit in  
Ægypto, diabolo cum omni malitia sua lugente,  
atque de tanta sibi erepta præda dolente, jamque  
in sanctorum animabus nullam spem habente.  
Quod autem Phærao ait : « Euntes benedicite mihi, »  
hoc est intelligendum, euntes, ab hoc periculo me  
liberate. « Urgebant Ægyptii populum Israel de terra  
« Ægypti exire velociter, dicentes : Omnes mori-  
« riemur. »

« Tulit ergo populus conspersam farinam ante-  
« quam fermentaretur, et ligans in palliis posuit  
« super humeros suos, et petierunt ab Ægyptiis  
« vasa argentea, et aurea, et vestem plurimam.  
« Dedit autem Dominus illis gratiam coram Ægyptiis,  
« ut commodarent eis, et spoliaverunt Ægyptum  
« (205). » Populus enim egrediens ex Ægypto  
farinam incorruptam, et sine fermento portat,  
quoniam Pascha celebraturi novis sincerisque  
cibus uti debemus. Nam quia in hac festivitate  
de Veteri Testamento in Novum transferimur,  
omnia nobis sincera, nova et incorrupta esse debent,  
ut aqua baptismatis, et nova lege immutati, ex-  
spoliemus nos veterem hominem, cum actibus suis,  
et induamus novum, qui secundum Deum in justitia,  
et sanctitate veritatis creatus est (Col. ix, 3).  
Quid autem exspoliatio Ægypti significet, jam  
superius dictum est.

*scitis. Oves vestras, et armenta assumite, ut petieratis, et abeuntes benedicite mihi,*

(204) Errata editio a cod. s. Cr. in Laurent. emendatur.

(205) Id. cod. M. A. *Ægyptios* : ita et Vulgata.

profectique sunt filii Israel de Ramesse in So- A  
 tit. » Ramesse namque interpretatur *tinea*, vel  
 uuit *lætus*. Populus igitur egrediens de Ra-  
 e, id est de diaboli servitute, ubi omnium cor-  
 onum tinea vastabatur, lætus intonuit, utpote  
 n Sohot veniebat, quod *tabernacula* interpre-  
 , dicens cum Psalmista : « Quam dilecta ta-  
 acula tua, Domine virtutum! Concupiscit, et  
 it anima mea in atria Domini (*Psal.* LXXXIII,

Statim enim, ut de Ægypto, id est, de hujus  
 di conversatione homo exit, in Sohot, id est in  
 siæ tabernacula lætus venit. Hic autem sibi  
 s azymos facit, hic nova pulmenta sibi præpa-  
 ut relicto fermento malitiæ et nequitiae, vivat  
 ymis sinceritatis et veritatis. « Habitatio autem  
 orum Israel, qui manserant in Ægypto, fuit  
 adringentorum triginta annorum. Quibus ex-  
 tis, eadem die egressus est omnis exercitus  
 terra Ægypti. Nox ista est observabilis, hanc  
 servare debent filii Israel in generationibus  
 s. » Hæc namque nox est observabilis quam  
 læta dies subsequitur, in qua Christus de se-  
 ro procedens sua resurrectione mundum illu-  
 it.

Dixit Dominus ad Moysen, et Aaron : Hæc est  
 igio Phase: omnis alienigena non comedet ex eo. »  
 e enim hoc in loco agnum qui immolabatur signi-  
 . De hoc autem nulli alienigenæ comedere licet;  
 hæretico, non gentili, non falso Christiano; solis  
 i Ecclesiæ filiis comedendus traditur; cæteri  
 alienigenæ. « Omnis autem servus emptiti-  
 umcidetur, et sic comedet. » Quis est iste  
 is emptiti-? dicat Apostolus : « Empti enim  
 pretio magno, glorificate, et portate Deum  
 orpore vestro (*I Cor.* vi, 20). » Nos ergo su-  
 servi emptitii, quoniam nobis ista dicuntur.  
 s igitur hunc Agnum comedere licet, sic tamen,  
 rius circumcidamur : nostra autem circumcisio  
 in solo præputio, sed in cunctis membris exigi-  
 nam et Moyses incircumcisum labiis se esse,  
 rius conquestus est. Qualiter autem omnia  
 bra circumcidantur, in Genesi exposuimus,  
 de Abraham circumcissione tractaremus.

Advena, et mercenarius non comedet ex eo. »  
 ena enim est omnis homo, quem Ecclesia non  
 nit; mercenarius autem, qui non sincero affectu,  
 re pro salute animæ, sed pro mercede, et lucro  
 ino servit, de quibus Dominus ait : « Mercena-  
 autem fugit, quia mercenarius est (*Joan.* x,  
 » Si ergo mali pastores mercenarii sunt, mer-  
 rio autem de hoc Agno edere non licet, quo-  
 o malis pastoribus edere licebit, quod edere  
 licet? In una domo comedetis, nec deferetis  
 carnibus ejus foras; nec os illius confringetis.  
 nim per domos, et familias, ut superius dixit,  
 tur Agnus, quomodo in una domo comeditur?  
 enim domus Ecclesia est, extra quam non est  
 sacrificii locus. Et quoniam scriptum est :  
 olite dare sanctum canibus (*Matth.* vii, 6); » ideo

hic dicitur : « Non deferetis de carnibus ejus foras. »  
 Quod autem sequitur : « Nec os illius confringetis, »  
 beatus Joannes evangelista exposuit, dicens : « Et  
 primi quidem fregerunt crura, et alterius, qui cum  
 eo crucifixus est. Ad Jesum autem cum venissent,  
 ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus  
 crura, ut Scriptura impleteret : Os non comminuetis  
 ex eo (*Joan.* xix, 32 et 33). »

« Omnis cœtus filiorum Israel faciet istud. Quod  
 » si quid peregrinorum in vestram voluerit transire  
 » coloniam, et facere Phase Domini, circumcidetur  
 » prius omne masculinum ejus, et tunc rite cele-  
 » brabit, eritque sicut indigena terræ. Si quis  
 » autem circumcisus non fuerit, non vescetur ex eo.  
 » Eadem lex erit indigenæ, et colono qui peregri-  
 » natur apud vos. » Constat ergo, quia non digni-  
 » tate gentis, sed merito sanctitatis homo vel abji-  
 » citur, vel eligitur; non enim Judæorum Deus tantum,  
 sed et gentium. Quicumque ergo in sanctorum colo-  
 niam et societatem transire, et nova circumcissione  
 circumcidi, et baptizari volunt, accedant ad carnes  
 agni, et comedant. Notandum est autem quia ipsa  
 die, qua agnus comeditur, exit populus de Ægypto,  
 quoniam nulla est participatio luci ad tenebras  
 neque Christo ad Belial (*II Cor.* vi, 15).

## CAPUT XIII.

« Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : San-  
 » ctifica mihi omne primogenitum, quod aperit  
 » vulvam in filiis Israel tam de hominibus quam  
 » de jumentis; mea sunt enim omnia. » Nam quia  
 noviter omnia primogenita Ægyptiorum Dominus  
 occiderat, idcirco omnia primogenita filiorum Israel  
 sibi dedicavit, ut nunquam de eorum memoria la-  
 beretur, primogenita Ægypti fuisse deleta. Et ait  
 Moyses ad populum : « Hodie egredimini mense  
 » novarum frugum; quoniam primum terra gelu  
 soluta novam herbarum incipit producere. « Venietis  
 » in terram fluentem lacte et melle; » quæ propter  
 hoc quod terram viventium **63** significat, omni  
 terra fertilior est. « Ibi celebrabitis hunc morem  
 » sacrorum mense isto; septem diebus comedetis  
 » azyma, nec erit aliquid fermentatum in domibus  
 » vestris. » Hoc autem quid significet, sufficienter  
 dictum est. Sequitur :

« Et narrabit hæc filio suo in die illa, dicens :  
 » Hoc est, quod fecit mihi Dominus, cum egressus  
 » sum de Ægypto, et erit quasi signum in manu tua,  
 » et quasi monumentum appensum ante oculos  
 » tuos. » Quod enim manu tenemus, et ante oculos  
 habemus, non facile obliviscimur. « Cumque intro-  
 » duxerit te Dominus in terram, de qua juravit  
 » tibi, separabis omne primogenitum Domino,  
 » quidquid fuerit sexus masculini. Primogenitum  
 » agni mutabis ove; quod si non redemeris, inter-  
 » ficietur. » Primogenitum namque agni ove muta-  
 mus, quando stultum aliquem, et indisciplinatum  
 arguendo, increpando, observando, et admonendo  
 ad ovinam simplicitatem convertimus. Hic vero si  
 non redimitur, interficietur, qui si poenitentiam non

egerit, et Ecclesiæ doctoribus non crediderit, morte morietur. « Omne autem primogenitum hominis de filiis tuis pretio redimes. » Homini enim primogenitum fides est, sine qua impossibile est placere Deo. Hæc autem omnium virtutum prima in mentibus fidelium nascitur : hæc prima a sacerdotibus in Christianorum cordibus gignitur ; sed quia fides sine operibus mortua est, ut pretio redimatur, necesse est. Baptizatus es? fidem habes : cessas a bono opere? moritur fides tua. Si ergo in iis, qui a bonis operibus cessant, fides otiosa et mortua est, quanto magis in homicidis, adulteris, sacrilegis et in ipsis perjuris fides mortua credenda est? Apostolos enim dicit : « Qui enim suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior (1 Tim. v, 8). » Non ergo semel, sed multoties fides redimenda est, quæ nisi redimeretur, cum toties mori videamus, perpauca essent, quibus eam semel emisse sufficeret. Inde autem maximas gratias Deo agere debemus, qui nobis hanc legem de redimendo charissimo primogenito nostro instituit, quem si non habeamus, ei placere non possumus. Redimat ergo ; sed quando? Post unum mensem ; post unum namque mensem offerebantur primogeniti Domino ; post unum ergo mensem redimi debent. Quæ enim redimus, nostra fuisse monstramus. Postquam ergo offerimus fidem nostram, si propter peccata a nobis alienata fuerit, tunc redimenda est. Sed quanto pretio? Quinque utique siclis argenti. Ego quinque siclos argenti, quinque corporis sensus intelligo, qui tunc quidem argentei sunt, quando pro sua pietate digni fiunt ut in Dei thesauros reponantur. Quinque igitur siclis fides redimitur, quia et si peccator fuerit homo, postquam tamen omnibus viribus mentis et corporis, postquam interioribus et exterioribus sensibus Deo servire cœperit, jam non infidelis vocabitur. Vivant ergo Deo, et nunquam moriantur primogenita nostra ei, qui primogenita Ægyptiorum propter nos interfecit.

Noluit autem Dominus ducere populum per terram Philistinorum, quæ vicina est, ne forte si bellum insurgeret contra eum, cito reverterentur in Ægyptum, sed circumduxit eos per desertum longo itinere. Per hoc enim significare voluit, quia non brevis, neque facilis via est, quæ ad patriam ducit, sed per multas tribulationes oportet nos intrare in regna cœlorum. Denique quanto plus in Dei servitio excitati longius ab hoc mundo recedimus, tanto minus vitiorum insurgentium bella timemus. Si vero in terram Philistinum venientes, quæ Ægyptiis vicina est, ebrietati et voluptati operam damus (Philistinum namque *cadentes poculo* interpretantur), facile quidem in prælio victi revertimur in Ægyptum. Quod autem filii Israel armati ascenderunt de Ægypto significatio est, quia ex quo mundum relinquimus, semper contra vitia et malignos spiritus a dextris et a sinistris armati pugnare debemus. Sequitur :

« Nunquam defuit columna nubis per diem, neque columna ignis coram populo per noctem. » Altera

enim eos a solis ardore, altera vero a tenebris defendebat. Hæc autem columna sancti Spiritus gratia est, quæ nos et a vitiorum æstu defendit, et ne errorum tenebris involvamus, illuminat. De hac enim columna dicitur ad beatam Mariam : « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. i, 35). » Profectique de Sohot, castrametati sunt in Ethan in extremis finibus solitudinis. Ethan namque *incipiens navigationem* interpretatur. Merito igitur de Sohot, id est de tabernaculis venit in Ethan, quia postquam ad Ecclesiam homo veniens baptizatus est, non otiosus sedere, sed per hujus maris pericula cum apostolis navigare debet ; positusque adhuc in extremis finibus solitudinis, quoniam ad deserti loca periculosa nondum pervenit, præparare incipiat animam suam ad tentationem.

#### CAPUT XIV.

Profectique filii Israel venerunt e regione Atharoth, quæ est inter Magdalum et mare, contra Beel-sephon. Atharoth interpretatur *corona*, Magdalus *turris*, Beel-sephon *habens speculam*. Venit igitur populus de Ethan in Atharoth, quia jam cœpta navigatione, quibusdam virtutum gradibus proficiens, venit ad coronam, sperans, si necesse fuerit, mori posse pro nomine Christi. Est autem hæc corona inter Magdalum et mare, id est **64** inter fidem et baptismum, quoniam per fidei fortitudinem et per baptismi gratiam pervenitur in coronam. Respicit contra Beel-sephon, quia Dei populus speculatorum Ecclesiæ recordatus, nunquam sanctæ prædicationis obliviscitur, ideoque non timet eos, qui occidunt corpus, quia animam non possunt occidere.

Nuntiatum est autem Pharaoni quod fugisset populus Israel, immutatumque est cor ejus ; persecutusque est Israel cum omni exercitu Ægyptiorum. Quos cum vidissent Hebræi, timuerunt valde. Dixitque Dominus ad Moysen : Quid clamas ad me? Eleva virgam, et extende manum tuam super mare, et divide illud. Quod cum fecisset Moyses, divisum atque siccatum est mare, et ingressi sunt filii Israel per medium maris sicci. Erat autem aqua quasi murus a dextris et a sinistris. Persequentesque Ægyptii ingressi sunt post eos. Angelus autem Domini, qui præcedebat castra filiorum Israel, posuit se medium simul cum nube inter Ægyptios et Hebræos, ita ut ad se invicem toto noctis tempore accedere non valerent. Jamque advenerat vigilia matutina, et jubente Domino, Moyses supra mare manum extendit, reversæque sunt aquæ ad priorem locum, omnesque Ægyptii mortui sunt. Quid enim Pharaon cum omni exercitu Ægyptiorum ; nisi diabolus cum omni militia dæmoniorum? Quid autem Hebræi, nisi Christianorum populus? Quid vero mare Rubrum nisi baptismatis aqua intelligitur? Persequuntur ergo Ægyptii Hebræos, ibique moriuntur, quoniam vitia, et maligni spiritus usque ad baptismum Christianos persequentes, viribus amissis, pereunt et deficient.

Tunc cecinit Moyses, et filii Israel carmen hoc Domino, et dixerunt.

CAPUT XV.

« Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est (206), » tam potenter destruens inimicos. « Equum et ascensorem projecit in mare. » Equus superbia est, ascensor diabolus; hoc enim equo elevatus, furibundus in bellum ruit, omni-que ejus exercitus hoc equo in omnia facinora præcipitur. « Fortitudo mea, et laus mea Dominus, » per quem fortis et laudabilis sum. « Et factus est mihi in salutem, » suo sanguine me salvans et liberans. « Iste Deus meus, et glorificabo (207). Dominus quasi vir pugnator. » Ubique pro nobis certat (208) et vincit. Omnipotens nomen ejus, cui nihil impossibile est. « Corrus Pharaonis, » de quo modo diximus, « et exercitum ejus, » omnium vitiorum scilicet multitudinem, « projecit in mare, » id est perdidit in baptismo. Quot enim sunt vitia, tot sunt et currus, quibus diabolus fertur. « Electi principes ejus submersi sunt in mari Rubro, » quoniam originale peccatum, et idololatria in baptismo perierunt. « Abysso operuerunt eos, descenderunt in profundum quasi lapis, » ut ultra non appareant. Cætera vero transcurramus, quia expositione non indigent. « Ascenderunt populi, et irati sunt. » Prophetia est de futuro: ascenderunt enim populi, de quibus in sequentibus dicitur, contra eos ad pugnandum. « Et irati sunt: » quia, quamvis fortiori exercitu et majori apparatu, eis tamen resistere non valebant, « Dolores obtinuerunt habitatores Philistiim; » videntes gentem insuperabilem insurgentem adversum se. « Tunc conturbati sunt principes Edom, » hujus populi fortitudinem audientes: « robustos Moab obtinuit tremor; » prope jam de salute desperantes, « Obruerunt omnes habitatores Chanaan, » plusquam febrium terrore percussi. Unde Moyses lætabundus et jubilans ait: « Sic, Domine, sic fiat semper; Irruat super eos formido, et pavor in magnitudine brachii tui. Fiant immobiles quasi lapis, donec pertranseat populus tuus, Domine, donec pertranseat populus tuus iste, quem possedisti. Introduces eos, et plantabis in monte hæreditatis tuæ, » de qua jurasti patribus nostris. « Firmissimo habitaculo tuo, quod operatus es, Domine. » Hoc autem magis ad supernam Jerusalem quam ad hanc pertinere videtur, in quam Dei populus est introducendus. De qua adhuc subditur: « Sanctuarium tuum, Domine, quod firmaverunt manus tuæ, » per quod cælum intelligitur, ubi sunt Sancta sanctorum. Dominus regnabit in æternum et ultra; » hoc quomodo vel dici vel cogitari possit? « Dominus regnabit in æternum, et ultra: » quid dicam? In æternum dixi, quid ultra dicere non habeo: si quid ultra æternum scissem, ultra æternum aliquid dixissem. Dixi ergo: « Dominus regnabit in æternum. » Quid

(206) Cod. Mont. Amiat. *gloriose enim honorificatus est.*

(207) Cod. S. Cr. Laurent. *Et glorificabo eum.*

est in æternum? semper, et sine fine. Ingressus est « enim eques Pharaon cum curribus, et equitibus ejus in mare; » insultatio est, « et reduxit super eos Dominus aquas maris. Filii autem Israel ambulaverunt per siccum in medio ejus. » Sumpsit ergo Maria prophetissa soror Aaron tympanum in manu, egressæque omnes mulieres post eum cum tympanis et choris, quibus pertinebat, dicens: « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorem projecit in mare. » Quid enim Maria nisi S. Ecclesia intelligitur? Hæc autem in tympano cantat, quia in carnis maceratione Deum laudat. Nam quia ex mortuorum animalium pellibus tympana fiunt, ideo pro carnis mortificatione sæpe ponuntur. Hanc autem cæteræ mulieres cum tympanis et choris sequuntur, quoniam et ipsæ carnem domant, pulchroque et regulari ordine vitæ Domino servantur; in choro enim et ordinate statur, et consonanter cantatur. De his autem mulieribus Psalmista dicit: « Adducentur regi virgines post eam (Psal. xiv, 15); » id est post Mariam; ab hac namque nostræ virginis nomen deductum est; quæ, quoniam post filium suum, totius Ecclesie caput est, non immerito cæteræ tympanistæ eam tympanizantem sequuntur.

Tulit autem Moyses et Aaron Israel de medio mari Rubro, et ingressi sunt in desertum Sur. Quid est autem, quod Israel mox ut de mari exivit, in desertum venit, nisi quia Christianorum populus statim ut baptizatus est, arctam et periculosam viam ingreditur, et ad sui Salvatoris similitudinem a diabolo tentatur? Sic enim et Christus de baptismo ducitur in desertum, ut a diabolo tentaretur. Quod autem mare Rubrum baptismum significat, Apostolus manifestat, dicens: « Et omnes baptizati sunt in nube, et in mari (I Cor. x, 1). » Quid est in nube et in mari, nisi in aqua et spiritu? « Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cælorum (Joan. iii, 5). »

« Ambulaveruntque tribus diebus per solitudinem, » et non invenerunt aquam, et venerunt in Marath, « nec poterant bibere aquas de Marath, eo quod essent amaræ, et ostendit Dominus Moysi lignum, » quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt. Tres namque ætates ab Abraham usque ad Christum, quas per hos tres dies intelligimus, in quibus populus per solitudinem, per terram inviam et inaquosam gradiens, aquas invenire non potuit. Nondum enim venerat ille, qui ait: « Si quis sitit, veniat, et bibat, et de ventre ejus fluent aquæ vivæ (Joan. vii, 37). » Habebant enim Hebræi aquas, sed non inveniebant: quia tenentes legem non intelligebant. Tandem ergo tertia die transacta, id est tertia ætate venerunt in Marath, venerunt ad montem Myrrhæ, et ad collem Thuris, venerunt ad locum, et ad tempus amaritudinis, quando Dominus est cruce

*Deus patris mei, et exaltabo eum.*

(208) Cod. Casin. *pro nobis certat, et pugnat vincens.*

cifixus: ibi invenerunt aquas; quia « de latere ejus A  
 exivit sanguis, et aqua (Joan. xviii, 34). » Tunc  
 velum templi scissum est, et Scripturæ apertæ sunt.  
 Et istæ quidem sunt aquæ, quæ quoniam prius  
 amaræ erant, ideo populus libere non poterat. Misit  
 ergo Moyses lignum in eas, et in dulcedinem versæ  
 sunt. Lignum hoc, lignum crucis est, hoc enim  
 omnis aqua (209), omnis Scripturarum amaritudo  
 in dulcedinem vertitur. Cum enim Scriptura dicat:  
 « Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui ode-  
 runt vos (Luc. vi, 27); » cui hæc aqua non videtur  
 esse amara? quis eam potare et suscipere velit?  
 Memores tamen crucis Christi, memores Christi  
 passionis, qui pro impiis mortuus est, et pro iniquis  
 et peccatoribus exoravit, magistri exemplum sequi-  
 mur, dulcescunt aquæ, inimicos diligimus, et pro  
 pers.ctoribus oramus. Ideo enim semper crucem  
 portare præcipimur ut ipsius semper memores, nihil  
 amarum et impossibile divinæ Scripturæ nobis præ-  
 cipere videantur; nihil enim nobis præcipiunt quod  
 sit amarum cruce Christi legis enim amaritudo vin-  
 catur amaritudine crucis, et Christi tormenta consi-  
 derantes, tormenta hæc transitoria non sentiamus.  
 Sic igitur omnes aquæ dulcescunt, quæ cum ligno  
 potatæ fuerint. Merito autem, transfretato mari,  
 populus venit in Marath, quia statim baptizatus  
 Christi compungitur passione, et quæ prius amara  
 videbantur, desiderio bibendi, dulcia reputat. Ibi  
 constituit ei præcepta atque judicia, et ibi tentavit  
 eum. Ubi? In Marath, id est in aquis amaris, quæ  
 ligno crucis dulces factæ sunt. Ubi enim, nisi in  
 sacris voluminibus constituuntur præcepta atque ju-  
 dicia? Ibi enim et instruimur et judicamur ibique a  
 Deo tentamur, inde tentationis præcepta ferimus qui-  
 bus obedientes coronamur, inobedientes damnamur.

« Venerunt autem in Elim, ubi erant duodecim  
 « fontes aquarum, et septuaginta palmæ, et castra-  
 « metati sunt juxta aquas. » De Marath namque ve-  
 niunt in Elim, quod interpretatur *aries*, quia post  
 Christi passionem, apostolos Ecclesia suscepit  
 doctores. Duodecim autem fontes aquarum et  
 septuaginta palmæ, duodecim apostoli et septua-  
 ginta Christi discipuli intelliguntur; de his enim  
 fontibus aqua manavit, quibus totus mundus refici-  
 tur, et irrigatur (210). Quoniam autem palmæ victo-  
 riam significant, merito palmæ illi vocantur, qui per  
 fidem vicerunt regna. Christi autem discipuli  
 duodecim, et septuaginta duo fuerunt, quatenus  
 duodenarius numerus septies completeretur, ut ipso  
 quoque numero, omni gratia Spiritus sancti eos re-  
 pletos fuisse intelligamus.

(209) Apud S. August., q. 56, in Exod., aqua illa  
 vocatur *Merra*, eo quod amara, et inquit ex injecto  
 in eam ligno, dulcis facta, quod lignum gloriam, et  
 gratiam crucis Christi præfigurabat. Eandem in-  
 terpretationem habet S. Maximus homil. 3. De Qua-  
 drag., pag. 116, de qua hæc pauca feram: *Austeri-  
 tatem, quam noxia unda gestabat, ligni abstulit  
 sacramentum.*

## CAPUT XVI.

« Profectique sunt de Eli, et venit omnis multi-  
 « tudo filiorum Israel in desertum Sin, quod est  
 « inter Elim et Sinai. » Sin etenim *amphora* inter-  
 pretatur, per quam mensura intelligitur. Merito  
 igitur de Eli venit populus in desertum Sin, quoniam  
 postquam ad apostolos Ecclesia venit, qua mensura  
 viveret, **CC** invenit; audivit enim Evangelium, ubi  
 dicitur: « Qua mensura mensi fueritis, remetietur  
 vobis (Matth. vii, 2). »

Sequitur autem de eo, quod populus murmuravit,  
 dicens: « Utinam mortui essemus per manum Do-  
 « mini in terra Ægypti, quando sedebamus super  
 « ollas carniū, et comedebamus panem in satura-  
 « tate. Et dixit Dominus ad Moysen: Ecce ego  
 « pluam panes de celo; colligat ex eo unusquisque  
 « quantum sufficiat ad vescendum gomor per sin-  
 « gula capita: die autem sexto colligant duplum,  
 « quam colligere solebant per singulos dies. » Mur-  
 muravit populus exasperans et incredulus, et  
 quamvis multa armenta bovum et greges ovium  
 habeat, tamen sibi propter carnes mortem exoptat,  
 desiderabat enim avium carnes, quibus in Ægypto  
 uti solebat. Aves enim in Ægypto, et circa Nilum  
 multum abundant. Unde lautiores cibos (211) appe-  
 tere, nemo dubitet esse peccatum. Datur autem  
 unum gomor per singula capita, ut et natura se  
 pares intelligant, et his tantum, quæ sibi sufficiant,  
 contenti vivant, neque de crastino cogitantes plus  
 colligant; quia neque qui plus collegerat habebat  
 amplius, neque qui minus, habuit minus. Et melius  
 quidem est minus colligere, et abundare, quam  
 plus, et inutiliter fatigari. Die enim sexta duplum  
 colligitur, quia die septima non invenitur. Nam et  
 nos modo parare debemus, unde post hanc vitam  
 in sabbatismo vivere valeamus (212).

« Dixitque Dominus ad Moysen: Loquere filiis  
 « Israel: Vespere comedetis carnes, et mane satu-  
 « rabimini panibus, scietisque quod sim Dominus  
 « Deus vester. Factum est ergo vespere, et ascendens  
 « coturnix operuit castra: mane quoque ros jacuit  
 « per circuitum castrorum, cumque operuisset su-  
 « perficiem terræ, apparuit in solitudine minutum,  
 « et quasi pilo tusum in similitudinem pruinæ super  
 « terram. Quod cum vidissent filii Israel, dixerunt  
 « ad invicem: Manhu? quod significat, quid est  
 « hoc? ignorabant enim quid esset. » Carnes enim  
 hoc in loco, et panes idem significant. Divina nam-  
 que Scriptura, et caro, et panis est; caro quidem  
 quantum ad litteram; panis vero secundum spiri-  
 tualem intelligentiam. Unde et Elias vespere carnes,

(210) Consonat Bruno S. Maximo Taurin. qui,  
 hom. 5 De Quadrag., hunc eundem locum eloquen-  
 tissime illustrat et exponit.

(211) Cod. S. crucis in Laurent. *lautiores  
 escas.*

(212) Idem codex addit. *Quæ enim seminaverit  
 homo, hæc et metet.* Galat. vi, 7.

mane vero panes suscepit, quia prius juxta litteram, A postea vero secundum spiritum Scripturæ intelliguntur. Nam et panis de cælo descendit; aves vero de terra ascenderunt: et quia non est difficilis, altæque scientiæ juxta litteram Scripturas intelligere, inde prope terram aves volasse referuntur. Illud quoque attendendum, quod usque hodie dum Scripturas legimus, *manhu* dicere non cessamus: nam per unamquamque sententiam interrogantes, dicimus: Quid est hoc? Quid hoc significat? Quid hoc vel illud interpretatur? Fertur autem et hic panis pro utentium voluntate omnis saporis fuisse, per quod dabatur intelligi, quia divina Scriptura multis diversisque modis intelligenda esset. Nam et ipsi quoque hæretici ad suum sensum eam convertunt. Principalis tamen ejus gustus quasi similæ cum melle erat. Quid enim melle dulcius? Quid tritico pane robustius? Sanus ergo intellectus Scripturarum, et dulcis ad gustandum, et fortis ad alendum et roborandum esse debet: infirmus enim cibus, infirmos nutrit humores. Quod vero ad mensuram gomor manna colligebatur, hoc est quod Apostolus ait: « Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3). » Sanus namque sensus mensuram non excedit, hæreticus autem in mensura non continetur. Semper enim alta hæretici dicunt, et fidei mensuram excedentes, terminos a patribus constitutos transgrediuntur. Tantum enim unicuique de hoc pane colligere licet, quantum ei in cibo quotidiano sufficere possit. Hoc enim et nos Dominus orare jussit: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Matth. vi, 11), » quod quidem nihil aliud significat, nisi ut fides nostra catholica, sola veritate contenta, cuncta superflua a se repellat. Verbum enim abbreviatum posuit Deus super terram. Quod vero superfluum erat, id est quod in diem alteram servabatur, scatebat vermibus et putrefiebat, et sole incalescente liquefiebat; quoniam omnis hæreticorum superflua scientia, veritatis lumine illustrata evanescit et deficit. Præcipitur ergo ut nihil ex eo relinquat usque mane, quia quod relinquitur superfluum est. Et melius quidem est ut in campis liquefiat, quam ut collectum putrefiat; quoniam melius est divinam Scripturam in sacris voluminibus otiosam manere, quam in hæreticorum cordibus collectam prava intelligentia sordere. Quid est autem quod in sexta die colligitur, unde in septimana vivitur, nisi quia hac in vita præparare debemus, unde in futura vivamus? Præcipitur autem Moysi, ut ex eo impleat gomor, et reponat coram Domino, servetque illud in memoriam in omnes generationes, per quod nimirum intelligere possumus, quia sana et spiritualis intelligentia Scripturarum nulla unquam generatione sit evacuanda. « Cælum et terra trans bunt, Dei autem verba non præteribunt (Matth. xxiv, 35). »

Fillii autem Israel comederunt manna quadraginta annis, donec venirent in terram habitabilem.

(213) Ex cod. Casin, corrigitur editio.

Quid enim per quadraginta annos, nisi utriusque testamenti opera intelligimus? Hic enim numerus ex decem et quatuor constat, decem namque quatuor, vel quatuor decem quadraginta fiunt; 67 per decem omne illud tempus intelligitur, in quo Vetus Testamentum ad litteram observabatur; per quatuor vero hoc, in quo quatuor Evangeliorum fides tenetur. Comederunt ergo filii Israel manna quadraginta annis, quia sancti et spirituales viri, spiritualiter et in Novo et in Veteri Testamento Scripturas intellexerunt. Hic autem cibus non deficit, donec in terram habitabilem et in terram viventium veniamus, quia postquam illic venerimus, jam nobis Scripturæ amplius non erunt necessariæ. B Erit enim Deus omnia in omnibus. Unde Apostolus: « Sive liguæ cessabunt, sive scientia destruetur. (I Cor. xiii, 8). »

#### CAPUT XVII.

« Igitur profecta omnis multitudo filiorum Israel » de deserto Sin per mansiones suas, juxta sermonem » Domini castrametata est in Raphidim, ubi non » erat aqua ad bibendum populo, qui jurgatus contra Moysen petivit aquam. » Raphidim namque interpretatur *sanitas judicii*. Sanum autem iudicium est: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum, sicut te ipsum (Matth. xxii, 37). » — « Et quod tibi non vis, alteri ne feceris (Tob. iv, 16), » et similia. De deserto ergo Sin venit populus in Raphidim, quia postquam ab apostolis vivendi mensuram accepit, et eadem mensura, qua mensus fuerit, sibi quoque remetiendum esse cognovit, mox ad sanum iudicium conversus, Deum et proximum diligere nullique hominum nocere disposuit (213). Cibi autem potusque penuria, quam tunc corporaliter populus patiebatur, eam quam nunc spiritualiter homines patiuntur significabat, de qua Dominus quibusdam comminatur, dicens: « Immitam vobis famem et sitim, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini (Amos viii, 11). » Unde in Ezechiele dicitur: « Linguam tuam adhærere faciam palato tuo, nec poteris loqui, quia domus exasperans est (Ezech. ii, 6). » Propter peccata namque populi sæpe silet lingua doctorum. De plebe quoque Judaica sub vineæ specie a Domino dicitur: « Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam imbrem ((Isai. v, 6). »

» Et ait Dominus ad Moysen: Antecede populum » et sime virgam in manu tua, et vade; en ego » stabo coram te ibi supra petram Oreb, percuties » que petram, et exibat ex ea aqua, ut bibat populus. Fecitque Moyses ita coram senioribus Israel. » Quod autem et hæc, et ea, quæ superioribus dicta sunt, spiritualiter intelligi debeant, Apostolus manifestat, dicens: « Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube, et in mari, et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt; bibebant au-

tem de spirituali consequente eos petra; petra autem erat Christus (*I Cor. x, 1*). » Quis autem igitur ad litteram ea intelliget, quæ Apostolus spiritualia esse dicit? Venit ergo Moyses cum omni multitudine filiorum Israel ad petram, quoniam principes sacerdotum cum tota populi multitudine tenuerunt Christum. Stabat autem Dominus ibi coram populo super petram, nec videbatur, quoniam Deus manens in homine non cognoscebatur. Sed quid per virgam, qua petra bis percutitur, nisi arundinem et lanceam intelligimus? Semel autem petra nostra arundine percussa non dedit aquas; iterum autem lancea percussa est, et exivit sanguis et aqua. Sunt autem, qui per duplicem virgæ hujus percussione duo crucis ligna intelligere velint. Et vocavit nomen loci illius tentatio, propter jurgium filiorum Israel, et quia tentaverunt Dominum dicentes: « Estne Deus » in nobis, an non? » sic et Judæi tentantes Christum dicebant: « si tu es Christus, dic nobis palam (*Joan. x, 25*). » Item: « Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (*Matth. xxvii, 43*). » Et rursum: « Si tu es rex Judæorum, salvum te fac. (*Luc. xxiii, 37*). » His enim verbis quid aliud significebant, nisi: « Est Deus in vobis, quia Deum repellitis a vobis. Et sicut ipse ait: « Relinquitur vobis domus vestra deserta (*Matth. xxiii, 38*). » Erat tamen Deus in vobis, quia Deus erat, qui inter vos manens loquebatur vobis.

« Venit autem Amalec, et pugnabat contra Israel » in Raphidim Dixitque ad Josue: Elige viros, et » egressus pugna contra Amalec. Moyses autem, et » Aaron, et Hur ascenderunt super verticem collis, » cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel, si » autem paululum remisisset, superabat Amalec. » Quid enim Amalec, qui *populus brutus* interpretatur, nisi vitiorum multitudinem significat? Contra hæc autem Josue minister Moysi cum viris electis pugnat, quia sancti et catholici viri semper contra vitia bellum gerunt. Stat autem Moyses in vertice collis, virgam Dei in manu tenens, quia episcopi, populi que rectores in altioribus Ecclesiæ solii constituti; virgam correctionis et directionis manibus ferunt. Levat autem Moyses manus, et vincit Israel; levant sacerdotes et episcopi puras manus cum precibus ad Deum, et victoria datur fidelibus; remittit Moyses manus, et superat Amalec; cessant ab orationibus sancti, et regnant in populo vitia et peccata (214). His autem facile intelligitur quam necessarium sit, Ecclesiæ rectores semper pro populo Dominum exorare. Unde Apostolus ait: « Obedite præpositis vestris, et subjacete eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem » pro animabus vestris reddituri (*Heb. xiii, 17*). » Manus autem Moysi erant graves. « Su- » mentes ergo lapidem posuerunt subter eum, quo » sedit. Aaron autem et Hur sustentabant manus » ejus ex utraque parte, et factum est ut manus » illius non lassarentur usque ad occasum solis. »

(214) S. Maximus Taurinen. hom. 2 De cruce, eundem Scripturæ locum similiter interpretatur.

A Manus, inquit, Moysi erant graves, quoniam et sacerdotum manus peccatorum pondere sæpe gravantur. Multum enim maligni spiritus in hoc laborant ut sanctorum orationes et manus impediunt. Hoc autem Aaron et Hur sentientes lapidem posuerunt subter eum, quo sedit Moyses, quatenus supra firmam petram firmatus, stabilis et inconcussus permaneat. Sed quid per Aaron, qui *mons fortis* interpretatur, nisi illum intelligimus, de quo dicitur: « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio? » (*Psal. xxiii, 8*). Quid vero per Hur, qui *ignis* dicitur, nisi Spiritus sanctus, qui in igne discipulis apparuit? Merito igitur Aaron, et Hur Moysi manus sustentant, ne lassentur, quoniam quod sanctorum manus, virtutes et opera stant, neque ruunt, hoc Christus, Dominus noster, et sancti Spiritus gratia operatur. Factum est igitur ut manus Moysi non lassarentur usque ad occasum solis, quoniam quem Christus, et Spiritus sancti gratia sustentat, sine omni lassitudine usque ad mortem in bonis operibus perseverat. Per solis occasum diei et vitæ terminum intelligimus. Beatus ille, cujus manus talibus adjutoribus sustentantur. Fugavitque Josue Amalec, et populum ejus in ore gladii. Quod tamen Josue vincit, quod vitia, et maligni spiritus superantur, non Josue, sed Moysi, non populo, sed sanctorum orationibus ascribendum est. Unde et subditur: « Scribe hoc ad monumentum in libro, et trade in » auribus Josue; delebo enim memoriam Amalec » sub cælo. » Ideo enim hoc in libro scribi, et memoriæ commendari, et in auribus Josue tradi præcipitur, ut quicumque ad similitudinem Josue spirituales vincat inimicos, non sibi, sed sanctorum meritis et orationibus, et Deo miseranti et adjuvanti victoriam imputet; ipse enim pugnat, et vincit; ipse memoriam Amalec sub cælo delet; ipse vitiorum multitudinem destruit. « *Ædificavitque* » Moyses altare, et vocavit nomen ejus Dominus » exauditio mea, dicens: Quia manus solii Do- » mini, et bellum Dei erit contra Amalec a genera- » tione in generationem. » Merito enim Moyses post victoriæ Domino altare constituit, ut ei gratias agat, qui eum exaudiens victoriæ tribuit facultatem; inde autem et altari nomen imposuit: « Dominus » exauditio mea, » id est Dominus exaudivit me; atque addit protinus: « Quia manus solii Domini, » id est virtus, et fortitudo sanctorum, in quibus, quasi in propria sede Dominus sedet, et habitat: » et bellum Dei erit contra Amalec, » id est contra vitia et malignos spiritus a generatione in generationem, quia pacem et concordiam nunquam inter se habebunt.

#### CAPUT XVIII.

« Cumque audisset Jethro sacerdos Madian cognatus Moysi omnia, quæ fecerat Dominus Moysi, et » Israel populo suo, talit Sephoram uxorem Moysi, » quam remiserat, et duos filios ejus, et duxit eos » ad Moysen, qui mutuo se salutantes lætati sunt. »

tulit autem Jethro holocausta, et hostias Do-  
 , deditque consilium Moysi, ut constitueret  
 nos, et centuriones, et quinquagenarios, et  
 nos, qui iudicaret populum, tales videlicet,  
 potentes essent et timerent Dominum, in quibus  
 veritas, et odissent avaritiam; ipse vero ma-  
 nus negotiis operam daret. Fecitque Moyses, ut  
 suggesserat. Quod enim Moyses, qui assidue

Domino loquebatur, utile consilium Jethro  
 ati, quamvis gentilis, non respuerit, viris eccle-  
 cis, et in sublimitate constitutis exemplum  
 nit, ut minoribus, quamvis peccatoribus, bona  
 ilia suadentibus credere non dedignentur. Unde  
 apostolus ait: « Non alta sapientes, sed humili-  
 consentientes (Rom. xii, 16). » Quales autem  
 es esse debeant, satis compendioso sermone  
 reprehendit, dum eos potentes, dominumque ti-  
 es, veraces et sine avaritia eligi admonet. Impe-  
 enim multumque turbatur rectum iudicium,  
 x his unum aliquid defuerit. Quod vero Chri-  
 i non passim, nec temere omnibus communicare  
 ant, ex hoc facile intelligitur, quia non prius  
 o cum senioribus filiorum Israel cibum sumpsit  
 i holocausta et hostias Domino obtulerit. Unde  
 atus Joannes ait: « Si quis venit ad vos, et hanc  
 inam non affert, nolite recipere eum in domum,  
 ve ei dixeritis; qui enim dicit illi: Ave, commu-  
 operibus illius malignis (II Joan. i, 10-12). »

## CAPUT XIX.

Mense tertio egressionis Israel de Ægypto (215)  
 die hac venerunt in solitudinem Sinai. Nam  
 secti de Raphidim, et pervenientes usque in  
 tertum Sinai, castrametati sunt in eodem loco.  
 que Israel fixit tentoria e regione montis. »  
 m, inquit, die qua Jethro recessit ab eis, filii  
 l profecti de Raphidim, castrametati sunt in  
 rto Sinai. Raphidim namque, ut diximus, *santi-*  
*judicii* interpretatur. Venit ergo populus de  
 idim in desertum Sinai, quia, postquam viri  
 siastici, sanum iudicium suscipientes, Dei man-  
 custodire promittunt, ad majora deducuntur,  
 : Deum loquentem audiant, et Spiritus sancti  
 as 69 plenius suscipiant. In Sinai enim filii  
 l legem susceperunt, et Deum in nube et cali-  
 loquentem audierunt. « Moyses autem ascendit  
 montem. Vocavitque eum Dominus de monte,  
 ait: Hæc dices filiis Israel: Vos ipsi vidistis  
 æ fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos  
 per alas aquilarum, et assumpserim mihi. »  
 iod enim super alas aquilarum filios Israel  
 s portaverit, verum non est, nisi fortasse me-  
 orice intelligatur. Nam quoniam aquilæ præ-  
 ris avibus altius volant, inde super alas aquila-  
 m elevati fuisse dicuntur, quod eos terrena  
 cula lædere non potuerunt. « Si ergo audieritis  
 ocem meam, et custodieritis pactum meum,